1

证券代码：603579       证券简称：荣泰健康         公告编号：2017-055

上海荣泰健康科技股份有限公司

关于上海证券交易所利润分配预案事项问询函的

回复公告

上海荣泰健康科技股份有限公司（以下简称“公司”或“荣泰健康”）于 2017

年 8 月 24 日收到上海证券交易所下发的《关于对上海荣泰健康科技股份有限公

司利润分配预案事项的问询函》（上证公函【2017】2141 号，以下简称“《问询

函》”），详见公司于 2017 年 8 月 25 日在指定的信息披露媒体及上海证券交易所

网站（http://www.sse.com.cn）披露的《上海荣泰健康科技股份有限公司关于收

到上交所<关于对上海荣泰健康科技股份有限公司利润分配预案事项的问询函>

的公告》（公告编号：2017-054）。在收到《问询函》后，公司立即组织人员对《问

询函》中提出的问题进行认真回复，现就相关问题回复如下：

问题一：请结合公司 2017 年中期业绩以及未来提升业务规模的计划和措施

等情况，说明公司业绩增长的可持续性，并充分提示相关风险和可能存在的不

确定性。

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2017 年上半年总资产为

187,199.87 万元，比上年度末增长 73.31% ；归属于上市公司股东的净资产为

125,486.56 万元，比上年度末增长 178.10% ；实现营业收入 82,174.64 万元，同

比增长 38.91% ；归属于母公司净利润为 11,125.54 万元，同比增长 10.76%。公

司营业收入、净利润、净资产和总资产规模在 2017 年上半年呈现出了稳步增长

的发展态势。

未来，公司将在巩固现有业务的基础上，加大市场开拓力度、推广体验店、

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

推进共享按摩新型服务模式、推出客户体验度和粘性更优的新产品，扩大以我国、

北美为主的潜力市场的产品普及率。通过募集资金项目的实施，把握当前及以后

一段时期全球经济企稳回升的有利时机，推出新产品、扩大营销规模，国内市场

将进一步挖掘主要城市的市场机会、加快向三四线城市下沉的步伐，境外市场在

现有以韩国、北美客户为主的基础上，继续加大开发力度，力争取得新的突破，

以实现经营业绩的持续、稳定增长，实现投资者利益最大化。

可能存在的风险和不确定性如下：

1、业绩增长放缓的风险

近几年来，公司的产品研发和市场策略获得了阶段性成功，推出的新产品获

得了良好的市场反馈、客户订单增长迅速，致公司营业收入规模取得了较大增长。

随着业务情况较快改善，反映公司经营的主要财务数据如营业收入、净利润的基

数已增加较多，同时由产品升级和销售结构优化带来的企业综合毛利率进一步提

升的空间在缩小，在此情况下，公司未来增长速度将面临下降的风险。

2、原材料价格波动风险

公司产品使用的原材料包括电器类部件、电子类部件、缝制类部件、塑料类

部件和五金类部件等，公司成本结构中原材料超过 80%，如果市场出现系统性风

险，原材料价格出现大规模上涨，将使公司的生产成本出现上升，公司净利润增

速将面临下降的风险。

3、大客户集中风险

近年来公司业绩增幅中来自韩国 BODY FRIEND 公司的贡献较大，2017 年

1-6 月来自 BODY FRIEND 公司的销售额占公司主营业务收入的比例分别达

41.12%、其毛利占公司主营业务毛利的比例为 32.18%。未来较长一段时期内

BODY FRIEND 的业绩贡献水平将继续维持。如果 BODY FRIEND 公司未来销售

增长不能持续、成长性不能维持或与公司的合作情况发生不利变化，均将使公司

经营业绩遭受较大的不利影响。

4、募集资金投资项目风险

3

公司此次募集资金中的主要部分投资于健康产品生产基地新建项目和改扩

建厂房，预计项目实施后，公司按摩椅及按摩小电器的产能将分别新增 15.5 万

台及 43 万台/套，若国内外经济环境、产业政策等因素发生重大变化，或公司产

品研发或市场开拓不力，该投资项目将面临一定的产能消化风险。公司拟投资于

体验式新型营销网络建设项目、销售渠道及售后服务网络建设项目，在全国开设

100 家体验店、120 家直营店铺和面向全国的售后服务网络。如果公司不能及时、

有效地建立起一套适应数量多、分布广的直营店面的管理体系，或者基于当前的

人流量、租金、人力成本等市场要素发生不利变化，该项目将面临较大的运营风

险。

5、人民币汇率波动风险

公司出口业务主要以美元结算，首先，人民币汇率水平波动将导致公司产生

汇兑损益。其次，人民币汇率上升将削弱我国公司在国际市场上的价格竞争力，

进而影响公司的经营业绩。综上，如果未来人民币汇率的浮动方向不利且幅度波

动较大，将对公司业绩造成负面影响。

问题二：根据公告，公司 5 名股东合计持有公司 11.73%的上市前股份，

该部分股份将于 2018 年 1 月 11 日上市交易。请上述股东说明在所持股份限售期

届满后 6 个月内是否存在减持计划，如有，请详细披露。同时，请公司说明提

出高送转预案是否与相关股东的后续减持安排有关。

在董事会审议通过送转方案议案未来 6 个月内，公司存在部分限售股限售期

即将届满情况，具体如下：

序号 股东名称

持有的有限售

条件股份数量

（万股）

占公司总

股本比例

可上市流通

数量（万股）

有限售条件

股份可上市

交易时间

1

苏州天胥湛卢

九鼎投资中心

（有限合伙）

362.40 5.18% 362.40 2018.01.11

4

2

苏州天盘湛卢

九鼎投资中心

（有限合伙）

343.60 4.91% 343.60 2018.01.11

3 应建森 50.00 0.71% 50.00 2018.01.11

4 徐益平 45.00 0.64% 45.00 2018.01.11

5 贾晓丽 20.00 0.29% 20.00 2018.01.11

公司于 2017 年 8 月 24 日向苏州天胥湛卢九鼎投资中心（有限合伙）、苏州

天盘湛卢九鼎投资中心（有限合伙）、应建森、徐益平、贾晓丽发送了《上海荣

泰健康科技股份有限公司股东 2018 年 1 月 11 日起未来 6 个月减持计划的问询

函》，股东应建森先生明确表示其在 2018 年 1 月 11 日起未来 6 个月无减持公司

股票（荣泰健康，证券代码：603579）的计划。截至目前，股东苏州天胥湛卢九

鼎投资中心（有限合伙）、苏州天盘湛卢九鼎投资中心（有限合伙）、徐益平、

贾晓丽回复：“截至目前，未有关于在限售期届满后 6 个月内减持荣泰健康（证

券代码：603579）的股份的计划。未来如有明确计划，其将严格按照中国证监

会、上海证券交易所有关规定及信息披露要求，及时通知公司并履行信息披露

义务。”

问题三、请结合公司目前股价、市盈率及同行业可比公司情况，充分提示

公司股价的交易风险。

根据《上市公司行业分类指引》（2012 修订），公司所属行业为“制造业”

中的“专用设备制造业（分类代码 C35）”。截至 2017 年 8 月 25 日，可比其他“专

用设备制造业”上市公司的股价及市盈率情况如下：

股票简称 股票代码
2017-08-25 股票收盘价格

（元/股）
市盈率 PE(LYR)（倍）

奥佳华 002614 16.34 36.08

荣泰健康 603579 112.14 37.99

从上表可以看出，公司股价及市盈率处于行业偏高水平。公司股票价格可能

会因为行业发展、经营状况、内外部环境的变化等诸多因素而发生波动，敬请投

资者注意投资风险。

5

问题四、请补充披露本次高比例转增议案形成和决策的具体过程，核实在

披露前是否与其他机构或人士进行过相关沟通或交流，并按规定提交内幕知情

人信息。

1、本次高比例转增议案形成和决策的具体过程

在董事会审议年度利润分配预案之前，公司董事长、总经理、财务总监兼董

事会秘书、投资总监对公司的经营状况、财务状况、股本结构、未来发展规划及

同行业上市公司情况等进行了认真分析、讨论，集体决策形成本次送转预案，同

意提交公司第二届董事会第十次会议审议。

公司于 2017年 8月 14 日发出了召开第二届董事会第十次会议通知及相关会

议资料，2017 年 8 月 24 日，公司召开了第二届董事会十次会议，经全体董事表

决，全票审议通过了《关于 2017 年半年度利润分配及资本公积转增股本预案的

议案》，独立董事对该议案发表了同意的专项意见。

2、在披露前是否与其他机构或人士进行过相关沟通或交流

在本次现金分红及资本公积转增股本方案从讨论、制定到董事会审议通过并

披露期间，公司对内幕信息知情人范围进行严格控制，并对内幕信息知情人应当

履行的义务及承担的责任尽到告知义务。除因分配方案制定、内部信息传递和审

议决策需要等原因已登记报备的内幕信息知情人知晓本次资本公积转增股本预

案外，公司未与其他人士就上述事项进行相关的沟通或交流。

3、是否按规定提交内幕知情人信息

公司已就本次资本公积转增股本的相关内幕知情人进行登记，并已经按有关

规定报送上海证券交易所。

    特此公告。

上海荣泰健康科技股份有限公司董事会

                                  2017 年 8 月 26 日